eripiemus, cum de genuinis Archelai Actis et disputatione verba faciemus.

(d) Leo magnus, serm. 2 de Pentecost., cap. 5. Petavius, Rationario temporum, et in adnot. ad Epiphanium. Blanchinus, in catalogis ad Anastas. biblioth. Beausobre, lib. 1, cap. 44, p. 128.

(e) Alex. Zacagn., in præfat. § 10 et seqq.

sine rectore, duce et magistro, suos apostolos que discipulos reliquisset, si Spiritus ille veri-  
 qui omnia docere debet, post trecentos fere  
 venisset, et quasi Ecclesiæ hæredem se esse  
 nasset. Archelaum igitur non ad exaggerandam  
 stoliditatem (ut vult Zacagnius) in hæc verba  
 se credendum est, sed cum verborum proprie-  
 cutum fuisse arbitramur. Nam quamvis ro-  
 n numerum *trecentos annos* posuerit, tamen  
 catione quadam usus est, adhibito et inter-  
 adverbio *fere*, ad innuendum videlicet ter-  
 colesiaæ sæculum tum ad exitum vergere et  
 ere, cum laudata disputatio habebatur. Sed  
 aus ipse hac in re interpretatio aut excusatio  
 ndigebat. Nam in illius argumenti progres-  
 ut magis magisque Manetem urgeret, provo-  
 ea signa quibus universo orbi Spiritus san-  
 entum oportuit patefacere; et quamvis, aut  
 ensis lapsu, aut interpretis oscitantia, de hoc  
 um numero agens, quasi a priori supputan-  
 ne abscedat, quando videlicet usurpans illam

Domini promissionem, qua testatum est non  
 post se missurum esse Paracletum, qui apos-  
 n et discipulorum luctum et lacrymas abs-  
 t, quibus *invenitur post trecentos et eo amplius  
 nisisse hunc qui ipse sibi testimonium perhibet.*  
 non videt aut errorem irrepsisse, aut Ar-  
 m aliam supputandi rationem fuisse secutum?  
 im ibidem facit mentionem Christianæ æræ,  
 norum dumtaxat qui a Tiberii Cæsaris im-  
 d Probum ipsum decurrerant, ea ductus per-  
 re, ut Manetem magis atque magis ex Christi  
 i promissionibus urgeret atque perstringeret.  
 rii quippe morte ad Probi imperium usque,  
 i bis centum quadraginta uno minus anni  
 nt, ut ex tabulis Petavianis (a) liquido inno-  
 potest. Quare minime mihi persuadere pos-  
 chelaum æstu disputationis actum, tam gra-  
 psium fuisse, potissimum cum eum Romani  
 res latere haud possent; quia tum jam Ro-  
 rientis partibus et Mesopotamiæ dominaban-  
 omnibus exploratum est. Quod autem Arche-  
 idem, non de Christianæ æræ exordio a Salva-  
 tivitatem desumendo, sed ab hujus morte, quæ  
 t Tiberio Romanis atque Judæis imperante,  
 erit, illius agendi scopus apprime manifestat.  
 im toto laudato illo capite probare nitebatur,  
 Manetem falso sibi Spiritus sancti nomen as-  
 isse, hujus virtutem, potestatem atque dona  
 ge sibi convenire confinxisse? Quare, ut feli-  
 ia disputatione id præstaret, provocat primo  
 certas Christi Domini promissiones, quibus  
 annem dixerat se quantocitius ad Patrem re-  
 rum, ut suis discipulis locum pararet, Patrem  
 gaturum ut daret alium Paracletum, qui in  
 a maneat in æternum. Quem Paracletum de-  
 vocat *Spiritum veritatis, quem mundus non potest  
 re, quia non videt eum, nec scit eum; vos autem  
 retis, quia apud vos manebit, et erit in vobis* (b).  
 m ad dictorum veritatem magis confirman-  
 subjecit: *Non relinquam vos orphanos; veniam*  
 . Hanc ergo promissionem suis apostolis et  
 aliis, quos alloquebatur, Christum fecisse, vix  
 ium revocari potest. Qui sano et illum Spiri-  
 cepturi erant, non post multos dies, ut es-  
 eri atque sinceri testes in omni terra prædi-  
 is, passionis, mortis atque resurrectionis eju-  
 Sed ejusmodi promissiones Christum fecisse  
 o imperante pridie quam pateretur, et Pas-  
 cum suis discipulis celebrato, quando, jam  
 o ultimo suæ voluntatis testamento, Judæi  
 io decreverant horribilem cruentamque necem  
 inferre, quis ignorare potest?

It ergo implerentur, tantum temporis decur-  
 Archelai Acta, num. 23 pag. 46. Rationario  
 rum Dionysius Pet., tom. III, pag. 181 et 185.  
 Joann. xvi.

re non potuit, quantum a Tiberii imperio ad Pro-  
 bum imperatorem decurrisse compertum est. ¶ An-  
 nos enim bis centum et quadraginta inter utriusque  
 imperium consumptos esse, ex Romanorum consu-  
 lum et imperatorum tabulis sine ulla hæsitazione  
 intelligimus ad quod quidem temporis intervallum,  
 cum Archelaus animadvertisset Manichæum tam-  
 quam furem et latronem abjiciendum expellendum-  
 que esse demonstrat; cum is non deferret signa et  
 divinarum promissionum exempla, quibus osten-  
 deret se esse *Paracletum, qui a Jesu præfiguratus  
 est, in quo mendacem ignorans fortasse afferet Jesum,  
 qui enim dixerat se non multo post missurum esse Pa-  
 racletum* (ait) *invenitur post trecentos et amplius an-  
 nos misisse hunc, sicut ipse testimonium perhibet.* Tanta  
 ergo temporis prolatio irritas prorsus divinas red-  
 didisset pollicitationes, ut Archelaus asseverat. Et  
 partes eorum assumens, quos in extremo judicii  
 die Christus Dominus judicaturus veniet, quasi in  
 scenam loquentes adducit, quotquot a Tiberii im-  
 perio ad Probum usque ex hac luce migrarunt, et  
 ita Manetem compellans ratiocinatur.

*Quid dicent Jesu in die judicii illi qui jam vita ex-  
 cesserunt ex illo tempore usque nunc? Nonne hæc al-  
 legabunt, Noli nos cruciare, si opera tua non fecimus;  
 cur enim cum promiseris sub Tiberio Cæsare missurum  
 te esse Paracletum, qui argueret nos de peccato et ju-  
 stitia, sub Probo demum misisti: orphanos dereliqui-  
 sti, cum ipse dixeris, non derelinquam vos orphanos,  
 cum ipse dixeris te mox ire missurum Paracletum* (c).  
 Disputationis ergo hujus tempus ab Archelao defi-  
 nitum fuisse, quis ibi inficias? Si enim tum Pro-  
 bum habenas imperii tenere asseverat, jam præ-  
 sentem cum Manichæo congressionem ad Christi  
 annum 277 rejiciendam esse evidentissime signifi-  
 cavit, si Petavii supputationibus fidem adhibea-  
 mus; vel in annum 282, si clarissimi Pagii testi-  
 monio et rationibus insistamus.

3. Jam vero apprime intelligo omnia quæ hactenus  
 scripta sunt minime ab errore et oscitantia  
 Archelaum purgare, quamvis perspicue indicave-  
 rit suas cum Manete disputationes contigisse quan-  
 do jam Probus Romano imperio dominabatur. Porro  
 annis sex Probus regnavit, cum sceptrum accepisset  
 anno superius laudato 277, in eoque perman-  
 sisset ad annum 282, et in hunc Pagius (d) laudatas  
 disputationes et Manichaicam necem rejiciat, quam  
 tamen Beausobre antevertit, arbitratus potius con-  
 tigisse illius imperii anno primo. Quam contro-  
 versiam nunc definire præsentis otii haud esse po-  
 test. Cæterum nobis persuasum est verba illa quæ  
 in Archelai Actis offendimus, videlicet, *post trecentos  
 et eo amplius annos misisse hunc*, errore inter-  
 pretis, vel amanuensis supinitate in illam Archelai  
 disputationem irrepsisse, cum potius legendum sit:  
*post ducentos et eo amplius annos.* Etenim Tiberius  
 vita functus est, anno 37, atque ab hujus obitu ad  
 Probi imperium, anni ducenti triginta novem inter-  
 cesserunt. Verumtamen de hac re satis disputasse  
 arbitramur. Potissimum cum nostræ huic conjec-  
 turæ robur adjiciant illa alia præcedentia Archelai  
 verba, quibus perspicue indicavit nondum trecentos  
 integros annos decurrisse. Itaque vol dicendum  
 foret Archelaum in eodem disputationis capite non  
 satis sibi constitisse, quod probabilitate caret; vel  
 anachronismi errorem in interpretem aut in amanu-  
 enses fore rejiciendum. Jam vero ad alia nos gra-  
 dum facere oportet, ut cætera persequamur quæ  
 ad Manetis interneccionem pertinere judicamus.